DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 21/03/2022

REDE Nº: 0112/2022

ASSUNTO:  Inscrições – Curso on-line de audiovisual Minuto

Escola

Professores coordenadores, professores e professores de

sala de leitura,

Que tal aprender a gravar e a editar vídeos curtos para integrá-
los como uma estratégia de ensino e engajamento em sala de aula?

Convidamos você a participar do curso online de audiovisual
Minuto Escola: https://minutoescola.wordpress.com/

 Nunca os brasileiros assistiram a tantos vídeos quanto nos
últimos dois anos. E entre os jovens, esse consumo foi ainda maior,

puxado pela forte participação deles como usuários e produtores de
conteúdos nas redes sociais.

Quem pode participar?

O projeto é voltado a todos os professores da rede

estadual de São Paulo interessados em aprender noções básicas de
áudio e vídeo para produzir e editar os seus próprios conteúdos. Ao

todo, serão oferecidas 2 mil vagas, que serão preenchidas conforme a

ordem de inscrição. O curso não requer conhecimentos prévios.

Como realizar a inscrição?

Para realizar a sua inscrição, acesse o link e preencha o
formulário até o dia 28 de março de 2022:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfWa11hm3OvxAVc1z63j
s0gXxocOy-DR2lqRZxh4zDBKYjRjQ/viewform

Sobre o curso:

Com início em 04 de abril e término no dia 18 de maio de

2022, o curso conta com atividades síncronas e assíncronas, a serem
realizadas inteiramente on-line.

https://minutoescola.wordpress.com/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfWa11hm3OvxAVc1z63js0gXxocOy-DR2lqRZxh4zDBKYjRjQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfWa11hm3OvxAVc1z63js0gXxocOy-DR2lqRZxh4zDBKYjRjQ/viewform

No final da formação, os profissionais produzirão um vídeo que
será divulgado no site www.videonaescola.com.br

Após a conclusão do curso, haverá emissão de certificado emitido

pelo parceiro e reconhecido pela EFAPE para Evolução Funcional.
Para mais informações, acesse o blog do Minuto Escola:

https://minutoescola.wordpress.com/

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

  De acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

http://www.videonaescola.com.br/
https://minutoescola.wordpress.com/